einissor, quod Graeci nosifi vocant itpoGoUv;? »

Ariselmus Havelbergensis episcopus dixit : « Quid
sit npo6o).s\>i,ignoro, quippenon GraecuS, sed La-

tiniis sura. Bene auleni cohcedo Palrem emissofem

Spiritus sancti, Spiriium sanclum vero eniissum;
ita tamen quod etiam Tilium dicam similiter ejus-

dem emissorem. Nam hoc manifesle dicit Evange-
liiim de utroque; de Palre quidem : Ptiracleius

Spiritus sahclus quem mitiet Pater in riomine nieo

(Joan. xiv, 26); de Filio anlem: Ctim venerh Para-

clstiis quein cgo mitttim vobis (Joqn. xv, 26). Et

infra : Siautem dbierb, mitlqm eutn dd vos (Joah.

xyi; 7); Hoc itaque niodb Patfem emissbrem et
^ Filium emissorem esse Spiritus sancli; Spirilum

saiictum auleni ab utfoqueemissum, ab nno tamen,

id eSt a Filio prOmissuiri. >"

: Necliites arcliiepiscopuS NicOroediaedixil: « Si

Paler emissor,etFilius esf emissor Spiritus sancti:

ergo suni diio emissores, duo sunt datores; el ita

videritur esse duo principia Spiritus sancli. » An-

sclmus Havelbergerisis episcopiis dixit: « Sicut

video, callide voluisli roiiiiinducere diio principia,

Ct ea qusesuperius, cura de.principio traclaremus,

determinata surtt, rursus tartquam oblita inquaeslio-
ncm reyocas, ut incautum,:et eoruni quaedicta sunt,

quasi iinmemorero cajpias.Verum ego duo principia

nusquam in divina Scriptura suscipio. Utruni aiilem

r duo emissores, seu duo datores recte dici queant,
tua'•in.tere.st dicere, qui induxisli hoc nomen Grse^

cum jr/5o6o).£uf,quod apud nos, sicul'.'tu dicis, sbnal

emissor. Quia vero hujus Grseci nbminis propria

sigrtificatio incertaest, nihil certum siiper .inlcrirn

diliiiiireyolo. Sedjara nuiic veHmut palientef audias

me. Tu Spiritum sanclum dieis non pfoccdere a

Eilio. Cum hsec dicis, maximam.utrique, Filio sci-

licet et Spirilui sancto injuriani facis : nam cum

Pater et Filius se invicem habeant ut gignens et

geuitusj et item Paler et Spifitus sanclus se invi-

cerii habeant ut cmissbr et emissus, et ul donator

et donum, dic, quseso, nuiiquid non magnam inju-
riam facis Filio et Spiritiii sancio, quibus nullain

ad inyicem reialiortem tribuis, quinimo quos, ut

D ita dixeriro, a socia processionis commuriione dis-

jungis? Quid enim est quod Filius aliqua media

relatibne respiciat Spiritum sanctum, seu Spirilus
sanctus Filium, si procesSioiiem istius ab illo de

medio amborum abstulefis? Sunt sane, ut ita

dixerinii respicientes se Pater ei Filius genera-

tiqne; et sunt rursus, ufita dixerim, respicientes
se Pa.ter et Spiritus sanctus pfocessione . sed Fi-

lius et Spiritus sanclus secundum te manent sine

aliqiiayicissim comrouniOne, vel relationis habitu-

diiie, qua se inVicem fespiciant: et hoc ita dicere,

quid aliud est, quara summam et venerabilem Tfi-

nitatem aliquatenus dissolverc ?

locurii Acheritts ediderat ubique provolvens, nuUa
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CAPITULUMXII.

Quod Spiritus sanctus ambor.umest a\>p.itvqia,id'.est
concordia,ettestainborumo-ivvmo-is,id est respeclio.

«Nempe Spirilus sanctus est amborum o-~J[tmoia,
id est concordia, el est amborum o-OvvEveri?, id

est respeclio, sanctitate propria ac nalurali Patri

acFilio conimunicans, idem in substantia, non idem

in persona, trinilalem in trinitale, ut ita dixerim,

complens vel complectens, et uniiatem propter tri-

nitatem dissolvens. Altende igitur quid dicas, et
vide quid senlias, et cave ut sic in Filium et Spiri-
tum sanctura offendas, quatenus utrosque siniul et
Patrem non perdas. Qui enim peccat in Filium ,

peccal et in Patrem, et qui offendit in Filium, of-
fendit et in Palrein; ipse namque Filius ita dixit :

Qni me sper.nit, spernit eum qui me misit (Luc x,

16). Itera-Qui non honorificqt Filium, non hono-

rificat Patrem qui misil illum (Joan. v, 25). Certum
est autem quod ille non honorilicat Filium, qui
liunc ei honOrem negal, quod Spiritus sanctus ab

ijlo sicut et a Patre procedat. Rursus certum est

quod iile Spiritui sanclo non parvam blasphemiam

irrogat, qui hunc a communione Filii, sublata pror
cessionis habitudine, fide non sana separat. Ambos

ergo offendit, Filium scilicet, quia eum indignum"
existimat, ut ab ipso Spiritus sanclus; Spiritum
vero offendif,quia ipsum quoque indignum judicat,
ut a FUio prncedat: et ita in ulrosque simut el in

Patrem gravissime peccans, tqlam Tiiniiatem blas-.

phemat. Qyseenim major blasphemia in Spiritum
sanctum, quara credere eldocere Spiritum sanctum,
a-Filio non procedere? Siquidem quod scripttim
est: Qui peccaveril in Palrem, seu in Filinm, re-

miltetur ei; qui autem peccqverit in Spirilum sqn-

clum, non remittetur ei, neque in hbc smculo,neque
in futuro (Luc. xn, 32); non soluiu de Macedo-
niana haeresi dictum esse videtur, qui dicebat Spi-
ritum sanctum esse creaturam et non Deum ; ve-
rum etiara de isto blasphemiaein Spiritum sanctum

peccatum scriptum esse manifestum esl. Quod vi-

delicet peccatum blasphemise, seh infidelilatis, seu

impatientiaequi fecerit, nisi resipiscat, neque in
hoc sseculo,neque infuturo remittetur, quamvis et

aliis multis modisiUeIocus Scripturse possit exponi. >

CAP1TULUM|XIH.

Quodnemosilentio seu patienter ferre debet blasphe-
mum se vocari, sicut nec Dominus, quando dictum
estei: Daeraoniumhabes ; el qnodSpiritus sanctus
propter diversoseffeclusdiversa sortilur vocabula.

Nechites archiepiseopus Nicomediaedixit: «Satis
acule contexuisli de proposita quaestione; sed quod
tandem subjunxisli, scilicet quod nos qui negamus
Spiritum sanctum procedere a Filio, utrique inju-
riam faciamus, imo totam Trinilatem in hoc offen-

damus, et, sicut tu dicis, blasphemiam inferamus ,
hsecaequo animo audire non debemus, nec possu-
mus, praeserlim cum omne genus increpationis
patientiam postulet, hoc autem nullam omnino.

Q»is eiiim patienler fesat se yocari blasphemum \

KNain Domiiius, forma lolius palientiae, pbstquam
omnia verba contiimcliosa sibi a Judaeis illala au-

diVitpatienler, quando eum vocaverunt voraceriiet

potalorem vini, et filium fabri et alia mulla hujus-
modi; denique cum dicerent ei : Dmmoniumhabes

(Joan. vni, .3); et: In Beelzebubprincipe dmmo-

niorum ejicil dmmonia (Matlh. ix,3.); respondit:

Ego dmmoniumnon habeo(Joari. vm, 49) : mani-

feste docens quod omnia opprobria qute adversum

nos dicunlur, patienter Suscipefe debemus; nullus

vero silentio debet transire, si quando ei impbiiitur,

quod non Calholicum, sed haereticumpuiatur, unde

ipse a Spiritu sancto alienus el daimortiimesse so-

cius videatur. Quapropter ad ea quae dixisti, ego

rcspondebo, sicut et Dominus nie docet: Nos in
B nullo sanclam et individuam Trinitalem bffendi-

mus, sed sicut vere Calholici eam in unitate ejus-
dem substanlise debito divinitatis honore vciiefa-

liiur, nec divinam subslantiam concidentes -dividi-

mus sicut Arius, nec personas confundinlus, sicut

Sabellius, nec cum Macedonio Spiriturti sancluin

creaturam dicentes, a deilate eum separariius, nec

sicut Pneumatomachilse Spiritum sanclum iinpu-

gnantes blasphemiam anquamirrogamus: adorarauS

quippe PatremDeum, Filiura Deura, Spiritum san-

ctuinDeum, tres personas, Deitatem unara, gloria,
et honore, et imperio, et substantia non partitam.

«Audi adhuc, si Spiritum sanctum btasphenia-
nnis : nos credimus adorandura cum Piitre et Filio

Spiritum sanclum, unum Deumdeificatoreiii el vivi-
C ficatorem per baptisma, spiritum Dei, Spiritum

Christi, intellectum Christi, spiritum Domini, per
se Dominum , spiritum filialioftis, hoc est Filii

Dei, vel adoplivaenostrse filiationis, Spirituiii veri-

talis, spirilum.liberaiionis, spiritiim sapienlise et

intellectus, spiritum consilii et fortiludinis, spiri-

ritum scientise et pietatis, spirilum limoris Doinini.

Etenim effectivus lioruin omnium Spiritus sanctus

Deus, omnia substantia reptens, omnia coiilinens,

repletivus mundi secundum substanliain, inCom-

prehensibilis mundo secundum virtuiem, bonus,

reclus, principalis; sanctificans, non•sanclificatus ;

vivificans, non vivificalus ; mensurans, non inen-

suratus; parlicipatus, non paiiicipans ; repleiis,

p non replelus; continens, non contenlus;; bseredi-

tplus post Christum ab apostolis; clarificans,

glorificans, conniimeralus in trinitale personarum,

digiius Dei, ignis ut Deus, amor, charilas, spiritus

qui cognoscit omnia, qui docet, qui spirat ubivult

et quantum vult, dirigens, loquens, tentatus in de-

serlo, irrilalus quando Jesus ejecit veiidenles et

enientes de lemplo, cohturbatus in resuscilalione

Lazari, illuminator, vivificator, magis autem per

seipsum lumen, et per seipsum vita, templificativus,

deificans, perficiens ut et prseveniat baplismum

per fidem, el exquiratur post baptismum per manus

impositionem; agens qusecunque Deus, parlitus pe*

gratiain in linguis igneis, dividens charismala, fa-

ciens aposlolosLp:-cphctas, eva»gclisl;;s, paslorers
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dbcloreS : iritetlectualis, manifestus, magnus, im-J
.niensus, improhibilus, incoinquinabilis, qui sequa-
liter potest, qui sapienfissirous el niultiforniis est

actionibus, manifeslatiyus omniuro,..proprise po-
teslatis, inalterabilis, oinnipolens, iravTiirierxonor,
id cst bmniiim episcopus, per omnes Iransiens spi-
ritus intellectuales, puros, subtilissimos, angelicas
yirtutes, necnon etiain propheticas et aposlolicas
virtules, et etiam alias virtutes in alios ct afios

parlitas secitndiim idem et non in eisdemlocis, quo
etiam demonstratur incircumscriplibilis. Quaecun-

qiie aulem dicuntur humilius de .Spi.ritu sancto.j ut

dari, milti, partiri, chfisma, donuro, insufflatio,

fepfbriiissib, irilerpellatio, sive quid aliud tate, ad

-pfiiriam causam reducenda sunt, ut quid ex q«o
monstretuf. Cum talia de Spirilu Sanclo credimus
et doceiiius, nullius blaspbemise ifremissibilis reos
nos esse confidinius ; sed si eura aFilio procedere
facile nbn credinius, nonmirefis, quia quanium-
libet ratiocinatioiiura adducas, non subilo accedere

possuirtus'.; prsesertim ciim nulla nobis auctoritas

Evangelii.yelcanonicarum Scripturarum, vel etiam
sanctorum concilioram hoc ad credendum suadeat,
vel doceat. >

CAPITULUM XIV.

Quod nullus sensum Scripturas,; qum divina meruit
dppellqti, suo sensui, sed polius suum sensum illi
debel accommodare. ,'-.

Anselmus Havelbergcnsis episcopus dis.it : « Si
aucloritates ad peisuadendum tibi hoc exposlulas, ,
titiiiain cum eas audieris, recfo sensu suscipias! sed

yereiof quod cohtiiigat Jioc proverbium de ie, qriod
apiid 1105dicitur:: Lupus posilus est ad discendos

apices; sed:ipse semper clamavit agnum, agnum,
agiiura, non atlendefts quod forisa docente audivit,
sed.quod intus in corde gessit. Quod situ cor tuum

indurasti, et animum tuum obstinatum adeo obse-

raisti, ut quidquid dicatur, tu tamcn acquicscere
holis : quid ergo valet quidquid dixerimus ? MeJiiis
est autem huiiiiliter tacere, quam inutiliter loqui,
et aerem verbis otiosis verberare, quia tempus est

loquendi, et tempus est tacendi. Si autem propO-
gitas auctoritates ad tuum sensum retorqtiere niii

vblueris, et non pbtius tuum serisum diviuse Scri-

pturae accommodare curaveris, limeo ne forte in |
lioc qrioque Spiriiu sancto adverseriset fesistaS,
dum ea quae,dictante Spiritu sancto, scripta sunt,
extraihleltectuni Spiritussahcti teriiere evertefe,
et ad tuuni sensum retorquere rion-erubescis, et

Tiqs nbiiad vincendura, sed ad inyestigandum quid
vertim sit, convenimus; ita quippe Vefitas dicit :

Yetbaqum loculus sum vobis, tpiritus eivita sutit

(Joan.m,M).E,l a\\W

qui erit in vobis, scilicet sanctaruiri Scripturarum. >

Neciiitesarchiepiscopus Nicomedisedixit:«Qiian-
tum malum sit.intellectum Scripturse, quae divina
meruit appellari,

1
ad proprinm sensum quasi viq-

tenta cxpositione distorquerc, ac hon polius pror
ptiiiin sensum oihnino divinae:Scriptufae humililer

| mancipare et accommodafe, nulli debet esse inco-

gnit.um qui sacris leclionibus vacare consuevit, et

ideo bene monuisti; fac ergo et tu quod tu in me mo-

nuisli; el si vis proponere sacras auctoritales, ita

eas exponas, ne videaris tuam senlentiam, quiatua
est, non quia vera est, exlorta exposilione, veUe

probaTe; scriptum quippe est : Quifortilerpremit
ubera ad eliciendum lac, exprimit butyturii; eiqui
vehementer emungit, elicit sanguinem (Prov. txx,

55). Sed jaro dic si quas aucloritates habes tuae

seiitenliseiri proposita quaestione faverites.-J

Anselmus Havelbergensis episcopus dixit: «Hoc
adhuc praeroittendum: videtur, quoniam>•quaiidiu

propriis verbis loculi su.mus, uterque rtOslrum in

suo seiisu abundare potuit. Sed jam cum diviria Ver-
P ba tractare coeperimus, decetiit sine conterttibne

loquainur, et debita reyerentia invicem suppoflan-
tes, Spirilui sancto, qui estauctor divinseScripturae,
honorem deferamus, quatenus ipse nobis dignelur
veracitef aperire, quod ipse vult nos humiliter et

sine contentioneinvesligare. Sunt enim aliqui, quos
dum urget veritas Scripturae,: in disputatione nia-

lurit etiam victililigare, elperversis vocibus verilati

reluctari, quam proprios errores confiteri, quidum
non inveniunt quid tandem respondeant, tacere ta-
men humilitcr ignorant. >

Nechites archiepiscopus Nicomediae dixit:«Bene

dixisti, sed hoc quoque non est silentio praetereiin-
dum.utsi forte altemostrumabaltero inexponenda

_. Scriptura dissenserit, quia hoc plefumque sana jide
lieri potest, non statim error vocetur quod dicitur,

quoniam de una Scriptura ssepediversi boni ihtel-

lectus eliciuntur, et nequaquain sunt spernendi,

quamvisad prsesentem qusestionem mihimespectare
videantur. > Anselmus Havelpergensis episcopris
dixit : « Optimedicis, tu tantum benevolussis.etad

: credendum non tardus, necdifficilis; et ne quseras,
sicut vulgo dicitur, liodum in scirpo, quia sicut in

malevolam animam non introibil sapientia (Sap.
l, 4), ita in benevolaroanimamultro seirigerit divi-

na sapientia. > Nechites archiepiscopiis Nicomediae

dixit: <Bono animo esto, ego quod credendum est

libenler credo, si tamen convenienter ad hoc in-

duetus fuero; sed jam tamen dic. J

D CAPITULUM XV.
QuodDominus insufftando dederit apostolis Spiritum

stinctuin, neciamenfiatus ille Corporeusfuerit JSpi-
rilus sanctus, sed prbcessioriis ejus significaiio,
eiqualiler ihtelligendurri sii;: Accipite Spirituiu
saiictum.

AnselmusHayclbergensisepiscopus dixit:«Donii-

nus Jesus posl resurrectionem reprsesentans se dis-

cipulis suis, insufjlavit ei dixit.: Accipite Spiritum
sahciuth (Joan. xx, 22). Quid alitid, quaeso, signi-

ficayit illa iiisufilatio, nisi quqd procedat Spirilus

sanctus el de seipso» Neque enim ftatusille sub-

slantia Spirilus sancti fuit, sed:deinonslratio eliam

a Fitio prbcedere Spirilum sanctum. > Ngchites

archiepiscopus Nicomedi* dixit: «; TecumVdico,

quod flalus ille corporeus non fuerit substantia
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Spiritus sancti; sed non tecum dico quod illa in- A
suffiatio fuefit processionis quae a Filio sit, signi-
fieatio. >Anselmus Havelbergensis episcopus dixit:
« Si Chrislo insufflanteac dicente: AccipiteSpirilum
sanctum, apostoli acceperunt Spiritum sancturo,

quare ipsa insufflatio non credatur processionis

ejus significatio? Rursus si Spiritus sanctus disci-

pulis datus esl a Filio insufflantc, cum dicil: Acci-

pile Spiiitum saricluni; dic, quseso,quomodo aFilio

donante pervenit in discipulos accipientes, nisi
ab illo procedendo.cum quo semper est, et ad islos

perveiiiehdo, quibns lunc in usu rauneris datus est?
Ut enim apostbli Spiritum sanctiim acciperent,
oportuit ut esset qui daret, et sic a dante in acci-

pienles procederet; quaiiivis, tametsi non essent
'

qui acciperer.t, tamen non miiius esset qui proce-
deret, aelerna enim ct substanlialis est ejus proces-
sio; etita licettuncdatum non apie diceretur, tamen
non minus donum vel donabile dici possel: dicitur
enim donum, sive donabile, quod quidem dari po-
test, qiianquam non detur; datum vero non dicitur,
nisi cum datur. Quippe Spiritus sanctus propria
naiuraU essentia,- qua a Patre et Filio est, processi-
ills estj donabilis est, uec est nisi procedendo,
ec "datur nisi procedendo, nec accipitur nisi pro-
edendo, nec quidquam operatur nisi procedendo.
deoque cum dicitur sive a Patre, sive a Filio mitli
el dari, nec: aliter quaro procedendo dicitur dari;
psius eniiri donalio sive missio, ipsius est processh».
uobus quippe modis procedit Spiritus sanclus a C

^atre et Filio: esl una processio ejus aelerna, quae
st secundiim affectum, id est charitalem, quaPaler
lilig^t Filiura el Filius Patrem; et est illa processio

emporalis, qiiseestseciindumeffeciuin, id est dona

jus-quae danlur hominibus. >

Nechites archiepiscopus Nicomedisedixit: «Cum

piritus sanctus ubique sit per esscntiam, nec
tiam in cofdibus aposlolorum per prscsenliam de-

uerit, quid putas Christum insufflando dedisse, vel
liam -apostolos accepisse, quando ad eos dictum
st: Accipiie Spirilum sanctuni? Si enim dicantur

ccepisse Spiritum sanctum, qui est tertia persona
Trinilate, et qui ubique est, et qui in cordibus
rum jam erat, quomodo recte dici potest hunc
s tunc accepisse quem jam habebanl, el qui in
rdibus eorum jam.per prsesentiam eral? >Ansel-
us -Havelbergensis episcopus dixit : « Spiritus
nclus qui a Patre et Filio procedit, qui tertia est
Trinitate persona, qui plenus et perfeclus est

eus, qui ubique est, el nusquam deest per Divini-
tis essentiain, ipse in aposlolormii cordibus fuit
r ejus-divinitatis praesentiam, quibus tanquam
miiibus et electis postea datus est per inbabitan-

m gratiam. Ita quippe de seipso dicit: Super
em requiescam, nisi super humitem, et quielum,
verba mea trementem? Itera : Deus superbis resi-
"r, humilibus autemdat gratiam (Jaci\, 6). Acce-
runt itaque Spiritum sanclura jani fructificantem
r inliabitanleiii graliam,qui prius apud illosian-

A quam sleiilis crat, tanlum ubique perdivinitatises-
sentiam; tanquam diceret :AccipiteSpirilum sanctum
in gralia, qui prius apud vos erat sola esscntia; acci-

pitein donum, quod prius apud vos erat tanquam
alienum; accipite in usu el munere, quod prius
apud vos erat sine muneris acceptione; accipite in
effectu spiritualis gntise, quod haclenus apud vos
erat: soia prseseniia cssentiae; accipite pcr sanclifi-
cationem, quod prius apud vos erat sine alicujus
yirtutis manifestatione. Sicut si diceretur alicui
claros oculos sine visibili spiritu habeuti: Accipe
oculos ut videas, quos prius ad videndum npn
habebas; et ad surdum aures habentem diceretur :

Accipe aures ad audiendum, quas prius Iiabuisti
praeter audiendi usum; etutmuto linguam habenti

"dicerelur : Accipe linguam in usum loquendi, quam
prius sine hocusu habuisti; elmanusaridas habenti
dicerelur : Accipe roanus ad operandum, quasprius
habuisti praeter operandiofficium.etclaudopulchros
pedes habenti diceretur : Accipe pedes ad auibu-
landtim, quos prius babuisti prseler ambulandi be-
iielicium; aul si diceretur alicui habenti pecuniam
alterius apud se repositam : Accipehanc pecuniam,
el tua sitad utendum, quse prius apud te eral prse-
ter oinnem tuaeneccssilalis vel ulililatis usum. iloc

itaqtie modo videlur esse dictum : Accipite Spiri-
lum sanctum in usu et in dono spiritualis gratiae,
qui prius apud vos erat divinitalis immensitate:

quaravis t«mcn ante solenmem, ac tam manife-

•Qslam sancli Spiritus donationem omnino nonfuerint

apostoli expertes spiritualis gratise. Unde Dominus
Pelro Christum Filium Dei confitenti dixit: Reatus
es, Simon Petre, quia caro et sanguis non revelavit
tibi, sed Paler meus quiest in cmlis. Videlicet ac si
diceret : Per ccelestem ac divinaminspiratiOnem
hoc accepisli, non huroana carnis aut sanguiiiis re-

yelatione; habcbant quippe et alii apostoH fidem
diviniius inspiralam anle daluin Spirjlum sancluin,
sed non tantam, quanlam habere oportet eum qui
per fidem salvandii3 est. Quidquid autem minus
habuerint, hoc per solemnem ac manifeslam Spiri-
tus saiicti donalioiicm suppletum est. Quidni?
Nonnc Pelrus apostolorum princeps, qui cuni
Chrislo se dicebat paralum et in mortem et in car-

D cerem ire.subilo ad vocemostiariaeancillaeChrislum

negayit, qui tamen poslea posl datum Spirilum
saiiclura , indulus virtule ex.alto, principibiis sa-

cerdotum comminantibus et interdicentibus, ne iii
nomine Chrisli prsedicaret, fiducialiter respondit:
Opsrtel nos Deo magis obedire, quqm hominibu*

(Act.y, 29). El haecquideni donatio Spiritus sancti

primp facta est in lerra per insufflationem proptef
dileclionem proximi, et poslmodum facta de ccelo
in variis linguis propter dilectionem Dei; ubi etiam

aliqualenus instruimur quod, quia bisdalus est Spi-
ritus sanctus, a duobus quoque non bis, sed simul

et semel procedere sit credendus; et de cqelo qiii-
dem tanquam de Patre qui in ccelis est, in terrr.

vero lanquam de Filio qui per huraanitatem in terra
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crimhqmiiiibuseOiTvetsatusest.quamvis idemFilius, ,

euhieumdarct; rion tunc in terra intermoitalesjam
iriortalisesset, sfd post resufrectionCniet artle ascen-

sionem, ea qua sibi placuit, apparilione apostolis se

mahifestaret,Spiritum sanctuhi eis abunde tribuens.J
;
Nechiles afcbiepiscopus Nicoroedisedixit: « Cum

dearce summae theologiae sermo est, hujusmodi
similitudines rerum corporalium noii. videntur

habere locum",,.nec oportet ex inferioribus supe-
fiqrum similitudinesi siiscipefe : nec enini potest
;ad plenura :Coghoscislabilis natufa.inirooliiliiim ex

fluxibili natura roobilium. Sanespifitualiacorpora-
libus conipafare, aut divina huinanis adaptare, quid
aliud cst quarii viventem inter mortubsexquii'ere?j

CAPITULUMXVI. .

Quod aliquando spiriUiatia corporalibus, aliqiiando
corpoiatia spirituaiibus cornpardrituf.

.AnselriiiisHavelbergensis episcbpus dixit: « Fa-

<eorquqd dicis; neque enim possibile est aliquod
assimilatorum pervcnire. ad .coinmodiaraet puram
veiitatem ejus rei, cui assimilalur: siriiililudo enim

nunquaiii ex toto, sed aliqua ex pafte inducilur,

alioquin jarti non similitudo, sed, potius identitas

diceiida esset. Nulliim quippe simi.leest [omnino]
simile cui est.siinile, nec etiam in rebus corpqra-
libus, si quando sibiinvicem ex similitudine aliqua
coiiiparantur; scd ita damus vel suscipiraus hu-

jiiscemodi similitudines lanquam scenicas, non qui-
dem quseipsarum rcruin puram veritatem expri-
irianl, sed aniniuni aiidienlis ad roajofeih ipsius rei (

;cogiiitionein pertraliant; et fit: plerumque per in-

fofmalioriem talis dbclrinae [cqgnituro, qtiod pfius
pro magna suse naturse altitudine fuit incognitum.
Surgit qtiippe aniiriusper, cognita quaenovit, adin-

COgiiitaqiiaenoh riovit. Et invisibilia per ea qum;
facla suni intetlecta .conspkiuntur (Rom.1, 20); et
raullai in hunc modum. Sicut aulero spiritualia ssepe
per siiiiilitudines coipbralium intelliguntur, ita

quoque norinuriquam corporalia ,per spirittialia
disctiniur. Ila qiiippe ad Moysen dicitur : Vide

omnia facias tid exempltir ebrum qum vidisli in
monte (Exod, xxv, .0). Ubi nianifeste jubelur uni-
versa ad iiistructioneiri labernaculi corporaliter
disponere ad similitudinem eoruin qusepriusspiri-
tualiter viderat. in monte : ideo doctrinales rcrum

Corporalium seu incorporalium simililudines ne-

quaqiiam sunt conteinnendse, quamvis ipsaruni rc-
runi verilaiera ad perfectum nequeant exprimere,
Et ssepissiine per iriiellecliis Visibiles invisibiiiter
inlrinsecus in invisibili anima nescienlis formantur

verba, formanlur eliam visibiliter"visibiles littera-
rum apices in visiqili membfana, et tacendo loquun-
tur, et loquendoiaceiii. Et.rursus per eosdem api-
-ces.visibilesformatur invisibilis intellectusIn anima

legeniis : et Ul quoque, ut si quaiido prinii intel-

tectus, ad quoruni Tormam iiderti apices primb
facti siinl, pblivibiie superveiiienie deleantur, per
eoSdein apioes: inspectos renascaritur. Ac ita vi-
cissini ad similitudinem invisibilium intellecluum

A fiunt verbqrum sermones et visibiles apices : et
iterinn ad similitudinem sefmonum, seu apicum Vi-
sibiliuni, yeljioviintellectus inyisibiles gerierantur;
quamvis tamen visibilia et invisibilia non ejusdem,
sed pforsus diversae naturae inveniantur. Et Domi-
nus plerumqueinparabolispersiinililudineslocutus
est, modo corporalia Spirituafibus, modospiritualia
corporajiblis coinparans. Sane de creatura ad Crea-
torem nullam simililtidinem ad liquidum adaplan-
dain existimo posse facile inveniri. J Nechiles ar-

cliiepiscopusNicoroediaedixii-.«Sa.iiSproboeaqusede
his nuncdixisti; sed si quasadliuchabesauctorita-
tes de processione Spiritus sancli a Filio, propone. J

CAPITULUMXVII.
Quod mutiere fimbriqmDbritini tqngente virtus de

Q illo exibpt; el quod virtutisnomirie Spiiilus san-
cius appellatUr, qui ab ipsoproCedit.
AnSelmusHavelbergertsisepisCOpUsdixit:« Audi

ct irtlende quid Filius dixerii de iriuliereqiia.*fluxum
sanguiiiis paiiebatur, et quse"tetigit fimbriam ves->
Umeriti ejuS, el sanala est: Teligiirhe aliquis, ego
enimsensi virtuiemde mepxisse (Luc. vm, 46.) Hic
virtutis nomine appellari Spiritunl sanclum, cla->
runi est, quod ex eo loco patenler cOgnoscitur,
angelo docente, ubi ad Mariam dixif : Spiritus
sanciussiiperveniel in te_el virtus Altissimi obum-

biabitiibi(Luc I, 35). Gurtieliim prsemisisset ange-
lns: Spirilus sanclus stipervenietiri te; competentef
subjunxit: Et virtus Altissimi obumbrabit tibi ; ut
videlicet ostendefel qubd Spiritus sanctus sit idem

j; quod virtus AltissiniL Et ipse Dominus promittens
eum discipulis, ait: Vos tiulem sedete in civilalei
quoadusque induamini vittute ex allb (Luc xxiv, .9),
Etiterum : Accipietis, ihquit, virtutem Spirilu»
Sariciisupetvenieritisirivbs, eteritit mihi testes(Act
i, 8). Dehac virlute credendus esl dicere evangcli
sla iYitiusde ilto exibat, et sanabat omnes(Luc. vi

19). Manifestum est itaque Spirilunisanctum et d
Filio procedere, nisi ibrleid quod luce clarius est
oculis sponte clausis videre nolis , et Scripturan
claniantero et sg iibi ingereritem surdis auiibu

spbnle velis hon audire, J Nechites archiepiscopu
NicomediKdixit : * Si ergo de Patre et Filio, sic

tuaflirmas, procedit Spiritus sanctus, cur Filiu
dixit: D'ePatre procedil (Joqn. xv, 26), et de pr

D cessione ejus a seipsotaciiit?j AnselrousHayelbc

gensis cpiscoptts dixit: « Cur putas, nisi quema
modum ad Patrem solel referrequod ipsius est,
quo et ipse esl? Unde et ijlud est qiiod ait: M
doctrinarionest mea.sed e~jusquimisit me(Joan. vi

16). Si igitiir sic intelligitur ejus doclrina, quam t

meri dicit nbn siiani,.sedPatris, qiianto magis il

inteUigendus.et de ipSoprocedere Spiritus sanct
tibi sic ait:De Patre prbcedit, ut nqn diceret:
me nqn procedil? A quo autem habel Filius ut

'Detis.csl enim de DeoDeus, ab illo habet utique,
etiSm de illo procedat, Spiritus sanctus, ac

hocSpirilus sanciiis, ut eliam de Filio proccd
sicut pfocedit de Palie, ab ipso habet Pat

Quod eiiam coriveiiienter et manifeste insinuan
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InEvangelio, ubi ait: Qwemegomillam vobisa Pa- _
tre (Joan. xv, 16); ostendens Spiiilura sanclum et

Patris esse et Filii. Qui etiam cum dixisset,-

Quem mitlet Pater (ibid.), addidit innomine meo;
non tameri dixit: Quem mitlet Pater a me, quem-
admodum dixit : Quem ego miltam vobis a'Palre.

Videlicet oslendens quod totius divinitatis, vel si

melius dici potesl-, deilatis principium Paler est,

qui et auctor generationis et processionis est. Qui

ergo procedit a Patre el Filio, recte ad eum refertur

a quo natiis est Filius. Est ergo Spirilus sanctus

virtus Altissimi, Patris scilicet; est et virlus Filii,

qui et ipse Altissimus est : et quoniam amborum

est, ab ambobus etiam procedere recte credendus

est, quia sicut non unius eorum, sed amborura esl

communio, ita non ab uno eorum, sed ab ainbobus

est ejus processio. >Nechiles archiepiscqpus Nico-

me.disedixit : « Confitemur quod Spirilus sanclus

amboruln est, habemus quippe ipsum Dominum

dicenlem : Non enim vos eslis qui loquimini, sed

Spiriius Patris veslri qui loquiturinvobis (Matth.x,

20). Habemus et Apostolum dicentem; Si Spiritns

ejus qui suscitavit Jesum tx morluis , habitat in

vobis (Rom.vin, 11); hic nempe spiritura Patrisin-

telligi voluit. ltem Apostolus : Misit, inquit, Deus

Spirilum.Filii sui in corda noslrq clamqntem : Abba

Pater (Galat. IV, 6). Et alio in loco : Quisquis Spi-
ritum Christi non habet, hic non est ejus (Rom. vm,

9). Propter hsec ilaque et multa alia lestimonia

quibus inslruimur, bene, sicut dixi, confiteniKr

Spirilura sanctum qui in Trinitate terlia persoaa
cst, Patris esse et Filii : nec lamen ab utroque
eam procedere fateri audemus, quia fortasse aliud

esl eum a Palre esse, et aliud est euin procedcie. >

CAPITULUMXVIII.
Quod sicut Spirilui sanclo hoc est esse a Patre, quod

procedere a Palre; ita ei hoc est essea Filio, quod
procederea Filio.
Anselmus Havelbergensis episcopus dixit:« Spi-

ritus sanctus qui a Patre est, et qui a Patre

procedit, aut eo est a Patre, quo procedil a Pa-

tre; aut eo non est a Patre, quo procc-dit a Patre.

Quod si eo quo esl a Patre, eo eliam procedit a Pa-

tre, quare simililer eo quo est a Filio, non eliain

procedat a Filio? eo enim quo est a Patre, eo csl

el a Filio; et eo quo est a Filio, eo esl et a Patre.

Ideoque eum esse a Patre et a Filio, nisi forle ^quis
audeat dicere, quod aliud esse habeat a Patre, et

aliud esse a Filio; quort prorsus insani capitis cst

dicere. Non enim habet aliud esse a Patre, et aliud

esse a Filio, nec habet aliam processionero a Palre,
eialiam a Filio; sed unura etidem csse, et unam

eamdemque processionem tam a Patre quam a Fi-

lio -habet. Neque enim bis est, neque bis procedit,

neque duo esse, neque duas processiones habet',

neque etiani, quo imp.issimum est dicere, duo Spi-
Titus sincti procedentes sunt. Sicut autem certura

est eum esse a Patre nihil aliud esse quam proce-
dere a Patre; ilaiiulli dubium esse debet eum esse
a Filio nihil aliud esse quam prucedere eura a Fiiio ;

A subsianlialis quippe cst ejusprocersio. Siautemdas
ei aliud esse a Patre, et aliud procedere a Patre,
profecto eum a seipso diversificas, cui certe nihil
aliud est a Patre esse, quam a Patre procedere.
Procedendo enim a Palre est, el existendo a Patre

procedil stibstanliali processione, el processiya sive

processibili substanlia. Proinde oslende, si poles,
Spiritum sanctum habere aliud esse a Filio; ct ite-
rum ostende, si potes, aliud esse eum esse a Patre
el. Filio, et aliud esse eum procedere : el sic eum
a seipso diversificasti, et ita sanam fidera quse de

Spiritu sancto est, salis inipudenter evacuasti.
Rursus si idem est ei a Palre esse quod procedere,
tunc si a Filio idem est ei esse quod a Palre, a Filio

quoque procedit sicul a Patre. Quod si a Filio non
B procedit, a Filio quoque non est ei idem essc quod

a Palre. Qnod si non est ei idera esse aFilio quod a
Palre ; ergo aul aliud esse.aut omnino nullum
esse habet a Filio : quod utrumque absonum est,
Si autem a Filio non est, nec a Palre est, unum

quippe sunl Pater el Filius. Si autem a Patre non

est,nec a Palre procedit. llerum ; Si quia proces-
sibiliter a Palre esl, a Palre procedit; simili ralione

quia processibililer a Fdio est, a Filio quoque pro-
cedit. P.ir enim vel potius ideni est Spirilui sanclo
a Patre esse, el a Filip esse, et a Patre procedere,
et a Filio procedere, qtiia scriptum est de illo •,
Nonenim loquelura semetipso,scd qumcunqueaudiel,
loquelur (Joan. xvi, 15). Unde igitur audiet, iude

„ loquetur; el unde loquelur, inde procedit. Itaque
unde illi essentia, inde illi audienlia; el unde illi

attdientia, inde illi scientia; et unde illi scientia,
inde illi processio; el ila eura a Patre ct a Filio

. esse, est ab utroque existendo, audiendo, sciendo

procedere. Quare autem esse Filii a Palre dicatur
nasci a Patre, et esse Spiritus sancti a Patre eta
Filio non dicalur nasci, sed procedere, et quse dif-
ferenlia sil inler esse quod est nasci, el inter esse

quod est procedere, difficillima qusesliocsl; quan-
qiiam el ipse Filius dicatur prucedere a Patre, sicut
ibi: Exivi a Palre, et veniin mundutn(Joan. xvi, 28).
Etiteium : Ego processi a Patre (Joan. vm, 42);
quse laiuen processio, seilicet Fiiii, omnino alia est,
differens a processione Spiiitus sancti. Fitius enini

D sua propria missione ac processioiie ftascendo mit-

liiur, et nascendo procedit a Patre, et Spirilus san-
ctussua propriamissioheac processioneprocedendo
procedit, el procedendo mittilur tam a Filio quam
a Patre. Vide igitur quid dicas, et cave ne sic;pro-«
cessionem Spiritus sancli a Filio rteges, ut eliam
esse quod habet a Filio, convincaris ei auferre. Quia
enim eum Spirilum sanctum esse, et eiim procedere,
idem esl, quicunque negat eum procedere a Filio,

negal eum et esse a Filio; et qui negat eum e«se a
Filio, negat etiam eum esse a Patre, unum quippe
sunt; et qui negal eum et esse , seu procedere tain
a Fiiio, quam a Patre, negal etim Spiritum san-
cluni esse : et ita coiisequenter nihil aliud est hoc
et iilud dicefe, "quarotolam Trinilalein dissolvt-re;
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Qubdquam sitiniquuniet iinpium, tu videris, > ...

Nechites archiepiscopus Nicomediaedixit: «Hoc

priiriuiri respondendum puto, quoniam qualis Pater,
lalis Filius.talisest Spirilus sanctus, et hoc secun-

dum substantiam; sed non qualc est Patris generare,
tale estFilii genbrari, nec tale est Spifitus sancfi

procedefe. Etquarovis'. sicul tu paulo ante dixisti,
non sitfacile ad invesfigandum, nec sit possibile ad

dilfinienduni. ijualiier vel Pater generet, vel Filius

gerieiietur, ycl Spiritus sanclus .procedat; famen

hOcliqnleinere dicitur, quoniam aliler hic general,
et ajiter Jiic generalur, et aiiter hic procedit. Atta^

merinuUafenusaliquaactiovelpassio circahsecexi-

stimanda;esl.Etiicelidem siibstantialiter sit Palris

esse, et Filii esse, el Spifitus sancti esse; tariien aliiid

est personaliter tantum Patrein esse, et non Filiuin,

et non Spiriluro sanctuni; et aliud est pefsonaliter
tantum Filium esse, et nqn Palrem, etnoh Spiriluni
sanctiim; et aliud est personalitcr tanium Spiritum
sanctura esse, et non Palrera aut.Filium : illud

enim ejusdem subsiantise in Iribus uotat idenlitalera,
hoc aulem in eisdein Iribuspersonalem dislinctio-

nem. yProinde cum tu argumentando iuvestigas
utrum ^piritui sancto sii idem esse a Palre et a Fi-:

lib; :et iterum •
inquiiis utruin sitei idem esse, et

idem procedere;; et ita probare niteris quod sicut ei

abiitroque idem est csse, ila quOqueab utroquesit.
ei idem prqcedere : cum hoc, inquain, dicis, hoc;

liimirnmalteiidc.re debueras quod , Jicet Spiritus
sanctus amboruni sit, el ab ambobus sit, lamen ab

ambobiis non videlur aequaliler esse, ideoqtte nec

aequaliter prqcedere. A Patrc quippe est, tahquam
ab eo qui a nullo est, el qui a nullo habet quod Spi-
ritus saifctus ejusest, et qiiodab eo est; a Fitio au-

tetii esti.tanquain abeo qui aPatre est, et qui hoc-

ipsum a Palre habet, quod Spiritus sanctus ipsius

quoque: est, et abipso etiam est; etita videlurquod

Spiritiis sanctus amborum quiderc et ab ambobus

sil veracitef,: non ;auteni quod ainborum s'.t aequa-
liter, vel ab arabobtis procedat aequaliler. > ;

:;'/':/. .•' ."CAPIT-IJLUM;XIX..; /,:

Utrtiiii Spiriius sqnctus mqtialiterprocedqt a Pdtre,
skui et;d Filib, cum Pater anuilo, Fitins autem
aPdiresii; el simililudo de Adaiiiprimo plasmale
etde Eva piasmblisdecisioiie, ei deAbel uiriusque
decursione.

Arisehnus Havelbergensis episcopus dixit: < Pa-
ter quianullo est.nec a Filio, neC.a Spiritu sancto

quidquairi; habet; sed nec Filius qui a Patre Csti a

Spiritu sancto quidquam habet. Ilabetauteni omnia
a Paire Filiris, etiahi ut sit Deus; est eniin de Deb

Buus, elbabet ab illo, ul etiam de se ipso procedat

SpIritussahCtus.PqfroSpiritussaiiclusliaLetabipso
Palre, lit procedat eliain a Filio, sicut procedit aPa-

tre; et i.taquidquid est Filius, seuquidquid babet Fi-

lius, et quidquidest Spiritus sanctus, abipsoPatre
principaliter totum est. Qui Pater tanquam auctor
et principium generationis et processionis a nullo

cst, et a nullo quidquam habet, et fortasse ob hoc

Vputalur quod Spiritus s.iiictus nec amborum sit

«quafiter, nec ab ambobus procedat sequaliter. Sed
; quid.hoc? Nostradispulatio suscepta esl, noriqua-

liter ab utroque i Sed ulrum ab utroque Spiritns
sanctus procedat. Quod ubi conccssumfuerit, con-

sequenter, si placet.de hoc eliam investigandum
"esti Altamen hoc velim , ut ad hoc.ipsum brevilef

intendas, quia libi plicet. Dicoautem quod nequa-

quam videtnr auferre Spirilui sancto, quantum ad

seipsum, sequalitatem existendi et procedehdi ab

ulroquei quod alter a quo est, et a quo procedit,;Sci-
licel Palef a nullo est, alter vero a quo similiter est,
et a quo similiterprocedit, scilicet Filius a Pafre

esl, quia nec prius, nec posterius, nec minus, vel

plus prqpter hoc ab altero esf, vel procedit; sed si-
miit et semel ab utroque nullo inaequalitatis modo,
sed aequaliier., id est cognita sibi aequalitate seter-
naliter proccdil: quamvis tamen a nonnullis videa-
tur bene posse dici, quod magis proprie sit el pro-
cedat a Patre, tanquam a prima causa, quam a Fi-

Ho, cujus ipse est causa. Cura enim dicitur, Pater

a nulio est et Filius a Patre csl.iiequaquam intel»

ligenda est ibiprioritas seu posterioritas, aut in hoc

majoritas, aiit in illominoritas; sed in utroque ejus-
dem majestatis sequalitas.Et licet Pater nullam ha-

bqat sui causam, et Filius Patrem habet sui cau-

sam, tamen eadem: poteslas et gloria est, nt ita

dixeririi, causali et incausati, id est habenlis

causam et non babenlis causam; et ita qui ejusdem
3.aeternitatis, roajeslatis, potestatis, virtulis, vo-

luntatis, sequalitatis sunt, quomodo non sequaliler,
sed insequaliter Spirilum sanctura a se proccdenlem
emittanl? Subslanlialis quippe est Spiritus sancti

processio, sicut et substantialis cst Fitii generatio

Quodila per qualecuiique simile potest videri. Adam

per se, id esl sin.e causa iilla generaute, solius Dei

pjasma fuit ; Eva ejusdem plasmaiis, tanquara
causcepraecedentis decisio fuit, Abel ab utroque non

piasmatione, nec plasraatis decisione, scd naturali

huraanse genefalibnis decursione descendii. Adam

hoirio, Eva homo, Abtl homo, idebque ofiouiTwii,id

est similis siibstantise vel ejusdeni naturse, sed nec

qui Adam, Eva vel Abel; nec quseEva, Adam vel

Abel; necqui Abel, Adara vel Eva. An non pulas
Abel aequaliterqiiantum ad se generatione descen-

disse iaih. a palrc Adain, qui a niilla generante seu
•-••decidente causa erat, qiiaih a malre Eva, quae ab

•ipsq Adaro tanquam a causa nqn generatiOne, sed

decisione descenderat? Sicut enim verum est Adarn

. et Evam Abersimul et semel genuisse, ita simililer

verum est Abel ex eis acqiialilerquantum ad sege-
nitum essc; ct licet inlef gene.rahtes aliqua possit

assignari dissimilitudo, videlicet plasma ct pias-
matis decisio, lamen in generato ejusdem genera-
lionis nort dissimilis, sed eadem est decursio, ncc

prius Adam pater, quam Eva mater, sed simul et

ille pater et illa mater, et simul Abel utriusque fi-

lius ab utfisque acqualinativitatis decursione de-
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cendens. Etquod Eva est abAdam decisione, non .

impeditquinAbelitasitfiliusuniuSsicutetallerius.et
nonplus minusveunius quaftialterius. Habetquidein
EvaabAdam quod est decisibne, et habet ab eo

quod Abel qui filius Adam esl, ipsius quoque Evse

iilias est generalione : ac per hoc id quod ipSama-

ter estAbel ejusquera genuit.habetabAdam, quiet

ipse pater esl ejus quem genuit Abel. In liac autem

proposita siniilitndine lanquam inscenaconteniplari

oportet. Nembitaque dicat Spifituirt sanctum aliier,
id est procedendo a Patre esse, et alifer id est non

procedendoa Filio esse, qiiamvisPater a quo est, el

a quo procedit, a nullo sit, et Filius a quo similiter

est, et a quo simitiler procedit, a Patfe sit: nam sicut

snpevius disputavimus, Spirilus saiictus ab utroque
idem habetesse.et idem essecsteiabutroque proce-

*

deretamveraciter,quam ineffabiliter; et hoc ita cre-

dere tam est necessarum fidei, quara proxiraurii sa-

luti. r
' " "

Neehites archiepiscopus Nicomediaedixit: « Se-
ciinduin ea qtise suffragio rationis contexuisti, ne-

que videtur absurdum, quod Spiritus sanctus idem

esse habeat a Palre et a Filio, nec lamen videtur ob
hoc adhuc probalum, quod ab utroque vel aequali-
ter, vel insequaliter procedat. > Anselmus Havel-

bergensis episcopus dixit : « Quoniam concedis ei
idem esse ab utroque, necesse quoque est le fateri
idem ei esse procedere ab ulroque; praesertimct*ra
satis evidenter superius ostensum sit ei idem ab

utroque esse,-quod ab ulroque procedere, et idem
ab utroque procedere, quod ab utroque esse :

proinde sicut Palris esl, ita et Filii est, nec aliter

Pairis, i-t aliter Filii est. Est autem Patris proce-
dendo ab ipso, cujus equidem esse quod habet tam
a Filio, quam a Patre, nihil aliud est quam ab

utroque procedere. Adhuc audi. Concedis quod
Spiritus saftctus a Filio miltitur, scio quod conce-

dis, quia manileste hoc legitur in Evangelio, nisi
forte aliqua impietas boc a vestris codicibus, quod
minime puto, sublraxerit : Quem, inquit Filius,
ego miitam vobls.Concedis etiam quod ab eodem

Filio, cujus equidem idem ipse est, accipiat et an-
nunliel. Nam el boc est in Evangelio, nisi forte
abrasum est, ut dixi, in codicibus Grsecorum: llle,
inquit, de meo accipiel, et annuniiabit vobis; nec }
enim toquetur a semelipso, sed qumcunque dudiel,
loquelur (Joan. xvi, 13). > Nechiles archiepiscopus
Nicomedisedixit : « Omnia hsec concedo, videlicet

quod ab eo est, quod ab eo mittitur, quod de sue

accipiat et annuntiet, quod ab illo audiat, quod ab
illo loquatur, hsecomnia, dbcente Evangelio, con-
edo : sed processioriemejus a Filio, quam Evan-
clium non docet, ego non doceo, nec docere prae-
iimo. >Anselmus Havelbergensis episcopus dixit:
Valde miror prudentiam luam, quod boc verbum,
rocedit,' lantum abominaris de Spiriiu sartcto a

ilio, cum aequipollenliact idem significantia ha-

(22-25) Sicut enim inttitumesl. Haud dubium qui
clio sicut enim in tantum est.

. beas in Evangelio, ct ex Evangelio securus concc-
das. Quid enim aliud est, aut ctiam qttid aliudcsso

potest a Filio ejus missio, quam ab ipso ejus pro-
ceSsio? Siquidem ilio miltente, consequens cst
dicere istum ab illo a quo mittitur, missum prcce-
dere, nec lamen ab hoc roissus abest a mittenle,
nec elongatur, semper praesensa semper praesenle.
Rtirsus qui illius est, et qui totum quod esl a Patre,
ila ab illo est, et sicul a Patre, ita ab illo habet .-

quomodo ab illo non procedere putandus est, cum,
Sicutsaepediclum est, ejus procedere nihil aliud sit,
qiiam ejus esse, et ejus esse nihil aiiud sit, quam
ejtis procedere, et ejus audire et ejus loqui nihil
aliud sit, quam ejus esse et ejus procedere, el hoc
totom non a seipso? Procedendo enim est, efexi-

8 slehdo pfocedit, cujus est esse, prbcessibilem esse.
Est crgo, sicut ex his omnibus quse data sunt, in-
dubitanter colligitur, Spirilus sanctus Patris, et est
Filii, est a Palre, el est a Filio, mittilur a Palre,
mitlitur et a Filio, et ita procedit a Palre, procedit
et a Filio. > Nechites archiepiscopus Nicomcdise
dixit: « Negare non possum, quiri et raiioiiibus et
aiictoritalibus usquequaque exquisitis et salis con-
venienter inductis, id quod proposuisti, videaris

probasse, et ego Spiritui sancto nolleiri resislere;
sedvolo ut adhuc audias, quod me vebemenler mo-

vet, et quod me ab hoc verbo processionis vehe-
mehlissime exterrel. Dominus nosler Jesus Chri-
stiis salvator generis humani, condilor fidei, con-
difor Evangelii, amator nostrae salutis, fidem suffi-
cienlem ad omnium salutem apostolis inslitiiit :
nori enim esset sufiiciens salvator, nisi fulsset snf-
ficiens dbctor; nusquam vero de proccssione Spiri-
tus sahcli a Filio quidquam dixit, quemadmodum
de processione ejusdem aPatre: unde valde leme-
rariiim mihi videtur quod aliquis fidei Christianse

adplenum jam conditae, et ad saluteni suflicienti

aliquid addere, vel etiam deroere praesumat, riiaxi-
me in fide sanclaeTrinitatis; el videtur niihi quod
Evangelio debitam reverentiam deferentes, verbum

processionis quod ascriptum esl Spiritui sancto,
quod procedat a Patre, dicamus; quia vero eidem

Spiritui sanclo non est ascriptum, quod procedal a
Filio, hequaquam dicamus : sic eftim videtur, ut

D Uite ambiilemus in fide, nihit addentes, riihil de-
mentes, sed simpliciter quod ex: Evangelio docti
suriius, tcnentes sicut eniro intutum est (22-25)ali -

qtiid demere, ita periculosum est aliquid addere. >
CAPITULUMXX.

Quod skut in Evangelio non invenitnr, Spiritus
sanctus procedit a Vilio; ita quoquein Evangetio
nequaquqmreperilur, Spirilus sanctus nonprocedit
d Filio; riecinvenilur quod a solo Patre prvcedat.
AnselmusHavelbergehsisepiscopuSdixit: « Sicut

tuam decet maturitatera et tanti viri prudentiam,
loculus es : verumtamen nequaquam trepidandum
est, ubi iimqr non est; sed sta hic, et his quse dico

diligenter inteiide. Si vereris dicere quod Spiritus
n ita legi debeat; saltem inepta erat prioris editionis

PATEOL.CLXXXVIII. 38
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sanclus procedat a Filio, quia in Evangelio ver-

buin hoc, procedit a Fitio, minime [ullo] in ioco

scriptuin est, dic, quaeso, qua fronle quave teme-

ritate non formidas dicerc liaric negatiyam pro-
cessionis, videlicet, non procedit a Filio, cum in

nnllo loco Scripturse, nec usquam in Evangelio

scriptum repefialur? Quare noft taces, ubi, sicut tu

putas, tacel Evangelium? Unde tibi illud non, ne-

gatiyum, quod le non docet Evangelium? Quis

iinquam tibi persuadere potuit., ut diceres, non

procedit a Filio, cum Evangelium hoc non dicat; et

iion potuit tibi pbrsuadere, ut diceres, procedit a

/Filio _ cum et hoc Evangelium non neget riec

prqiiibeat? Veneraris Evangelium, ul non audeas

dicere, procedit a Filio; et fton venerariS Evange-
liiiiri, ut non audeas dicere, non procedit a Fiiip:
ibi tiines, ubi non est timendum; et ibi non times,
iibi esf tiinendum. Fateor tibi hqc verbuni, proce-
ditd Fiiio, in ullo loco Scfipturse apud iios non

ita simplicifer inyeniri; el necesse est te quoque
fateri quod hoc verbum, non procedit a Fitio,

iiusquam in eodem loco inveniatur. Qttid ergo?

disputabimus de verbis nunc hoc, nunc ijlud signi-
licanlibus? Decelne nbs sequi littefas, seu Syllabas,
seu dictiones, relicla rerum verilate? Magis autem

-relinquamus.hoc pueris in grammaliea e.tdialeclica

ludentibus; at vero nos magis sententiam investi-

gare, quam verbis inhaerere bportqt. Proinde Spiri-
tum sanctum aut a solo Patre, aul a non solo dicis

procedere. Si a solo Patre dixeris, hoc certe ex
: Evangelio non habes; si autem a non solo dicere

elegeris, oportet ut sicut ai Patre, ita quoque a

Filio, seu ab illo nescio quo eum procedere fatea-

ris : sedfortasse nec hoc, nec illud eligere audebis,

praesertim cuni neuirum inveniatur in Evangelio,
cui lu nihil prorsus addendum opinaris. Relinqui-
tur ergo iit nos Hbera fide, tara sine contradi-

ctiqne .Evangelii, quam sine contradictione lua

dicamus Spiritum sanctum 3 Patre et a Filio pro-

cedere. Curti enini EvangeUum a Palre, et non a

solo Patre dixerit, satis libere a non solo Patre,

sed etiam a Filio dicendum concessii. > Nechites

archiepiscopus Nicomedisedixit : « ln hoc qirod tu

dicis, prbcedit a Filio, el in hoc quod tu dicis,

procedit aJPatre non solo, eogis riie dicere, proce-
dit a Patre solo; et cogis teraere et extra Evange-
Iiuni hoc negare, quod tu temere et extra Evange-

lijun videris affirmare : non enim dicentis magis

sitiit sermones, quam dicere cogentis. >

CAPITULUMXXI.

Quod nihit cum temeritale sit affirmandum,et nihit
cum iracUndiarefellendum.

AnselmiisHavelbergensis episcopus dixit: «Tale

fu.t illud Platonicum dogma in scholis academico-

riwn : sine temeritafe aflirmare, et sine iracundia

refeM;' opt enim ratio fallax,;quae iionnunquam
similitudihe yeri fallitufj «t esf ratio hon fallax,

A qua veritas rerum cerla scientia comprthenOitur.
Et sicut illa quae fallax est, ratio juste sine ira-
cuiidia refellilur, sic ea quse non fajlax est, ratio
non superba temefiiale, sed lnimili assertione, et
laudabili humilitate fecte defenditur. Itaque leme-
ritatem tuam, non meam accusare debes, quia ego
hanc processionem Spiritus sancti a Filio, de qua
tractamus, tam inultis testimoniis Evangelii et alia-
rum Scripturarum probatam habeo, el sine teiue-
ritate non fallaci ratione astruo, et fideiiler credo;
tu autem negationis nullam Evangelii vel aliarura

Scripturarum auctoritalem habes, vel haberepotes:
ideoque tua lemeritas potius accusanda esl, cum
temere negas quod nec Evangelium, nec alia Scri-

ptura negat, et temere improbas quod utrum pfo-
B bandum, vel improbandum sit, ignqras; nqn au-

, temaccusanda cst.mea fidesquam affirmoet quam
_sciq, et quam lestimoniq Scripturarurii nulla te-
meritate, sed Spiritti sancto adjuvanle probo. lta-

que sici.it. egq id quod certum-est, non. temere

astruo, sed fideliter credq, et.Sfedeiidum veraciter

pfobo; ila tu quoque id quod tibi incertum est,
sine iracundia sustine refellendum. Igitur aut mc-
cum tandem confitere, quod Spirilussanclus prq-
cedat eliam a Filio; aut si nondum audes, qtiia
forsitan nimis pusillanimis es, et trepidas ubi non
est timendum : salfem hoc fac, ut, nie confilente,
tu taceas, et non denega hoc impudenti negatio-
nis monosyllabb verbuto non, de quo tu dubius et

incertus cs, et quod ego certus et securus affirmo.
Si autem tu vis respondere, hoe responde, le vide-

licet omnino nescire, utrum Spiritus procedat vel

non procedat a Filio : et tunc recle respondislt,
. tiMroquidemignOrantiaminterim confitendo, me.im

autem fidem non negando. Quod enim quis igno-
rat, quomodode hoc recte jiidical? Tu autem jara
de hoc tuam ignorantiairi diffileri non potes.

«Cessetigitur eldehocjudiciuratuum.etjamam--

plius hocquodtibi incertum es.t.negaienonprsesu-
ntas, quod hacteiiiis tanquam nescius temere sole-
bas negare. Quippe incongruum est, ut is qui secus
viam errat, et errare se ignorat, ambulantem in

via sciehter et recte corrigere conlendat; el is qui
dubius non est, dubietatem inferat : nisi forte illa

JJ academicoriim fallax sententia adhuc apud vos, vcl

apud aliqiios yestrum stat, qua lpsi putabant sum-

marii esse sapientiam, exquisitara oinnium rerum

ignoranliam; unde et.magislri ignorantiseappellati
sunt, quoniam ad omnium quseslionum solutionem
ita consueverant resporidere : Quid si falleris.

Unde et quidam illorum sapiens dictus Aristotete
dicit: Dubitare de singulis haud.erit inulile. >

Nechiies archiepiscopus Nicqmedisedixit; «"Sa

pierttes Grieconim nunquam opinionem proveri
tate suscipiendam dixerunt, et potius elegerunt d

ambiguis circa fidemhumiliter dubitare, quam ali

quid temere diffinire, quoniam quidem quod resi

duum est, vel Scriptura minus dicerite, vel Iimnan

ihtellectu ad capicndum minus sufliciente, lg
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Spiritus sancti Iradendunj videtun Homines eniroA

sumus, imde aliter aliquid sapere, quaro se res

habet, humana tentatio est; nimis autem amando
seutentiam suam, vel invidendo melioribiis usque
ad prsecidendae communionis, vel cortdendi; selii-

smalis, vel haeresis sacrilegium praevenire, diabb-
lica prsesumptio est. In nullo autem sapere aliter

quam se Tes habet, angelica perfeclio est. Ergo
-qiiia homines sumus, et plerumque fallimur el diir

bitamus, interim caveamus diabolicam pracsvmplio-
nein, dohec perveniartms ad angelicae sententiae

perfectionero; siquidem majores noslri hujus pfo-
cessioi.is verbum affirmativuni, procedil a Filio,
humifitcr bacteniis vitaverunt, Ignorantcs qiiidem
rei veriialem, et cavefttes vbcis temcritatem ; ver- _
bum vero negalivurii, non precedit a Filio, etiam

nunquam dixerunt, mefuentes errorem, ct fugien-
teS offensionem Scriplurae neiitrum maliifeste di-

cenlis; riisi forle irritati, et aliquorurii Latinorum
hoc temere allirmantium improbitate commoti, qui
in supercilio suo ad nos venientes, et in sublimi-
late seririortis gradieiites, el aercm clamosis dispii-
lationibus verberanteS, scicntiolam suam volue-
runt ostendere, et cbnati siint fastu superbiac ma•

gnam Graeconim sapientiam sophislicis nebulis

obfuscare, vcl eliam, si possent, opprimere : qui-
bus ncc ad horam quidem cessimus, sed semper
cohftisione plenos, sicuti digni eranl, remisimus.
Tu autem, charissime serve Dei, quoniam verbura
hoc, quod pblest salvare animas nostras, humililer (,
et in mansiieliidihe dicis, et item qriod nos dici-
mus huiriiliter, et in mansuetudine suscipis, nec
contentioni, sed rationi et atictOritati subservis :
idcirco tuam dulcedinem Hbenter audimus; et, irt
verum fatear, tibi hoc in liaC nostfa disputatione
concessilm est, quod nulli Lafiiibrum ambulariti

supra se, ct exloileuli se adyersus scientiam Dei,
hactenus in hac trbe regia in publico conventu
fconcessumeSt.Venim adhuc prbcedamus.

«Quidnamesl quod in Nicsenoconcilio prirao, cui

interfuerunl trecenti deCemct octo Patres, nihil de

processione Spiritus sancti a Filio tractatum.est?

Sane symboium in ijto concilio compositum, et

tantoriim Palfum auctoritate roboratum, nihil

huiusniodicontinet:quidqiiidaulem conlinet, hOcita I

clave anathematis seratum est, ut nihil addi,
nihil aufefri sihe maximo Ecclesiae scandalo et

animae peficulo pbssit, Quomodo ergo iltrid ana-

thema le piitaSeffugere, qui non limes processio-
nem Spiritus sancti a Filio ibi prius non dictam

induccre. et fidei siiperaddcre : si tamen Nicsemim

conciIiumomnibusCatholicisvenerabilesuscepisli?>

CAPITULUMXXII.

Quod non sil temerarium aliquid addere Evangelio,.
quod non.sit cpntra Evangelium: sicul in Nicmno
concilioeiin myllis aliis conciiiis factum est.

•AnselmusHavelbergcnstsepiscopus dixit: <Sym-

Abolum Nicseni concilii debila veriefatione ample-
clor, el cjusdem concilii duo ct viginti -capilula,
qiiae ad nos pcr exemplaria pervenire potuerunt,
sieut catholicus suscipio. .,Sed cum processionem
•Spiritus sancti a Filio, quse ibi non prohibelur,
affirmo, nihil contrarii doceo vel appono, unde illud
anathema mihi sit formidandum : hoc enim sub
anathemale ibidem.:irihibilum est/ ut niliil quod
contrarium sil illi symbolo addatur; non aulem
prohibitum esl, ut nihii;aliud doceatur; nec enim
aliter,sed alitid doceri permiltitur. Tu autem cum
sis lilterator Evangelii, el [ut] superius as«eruisti,
dicas quod fides a Domino Jesu in Evarigeliqsta-
luta sufliciat credenti ad salutem, quam qui yelsau-

geat, vel mintiat, in utroque prsevaiicatqreroey.an-
gelicse fidei se coiisliliial, ct nolis yel unuroio.ta.vel
unum apiccm addere, vel demere, vel etiam mu-
tare, aut sensum evangelicseScripturae aliis,verbis
cumdem sensrim signiiicaiitibus exponefe :,dic roihi
quomodo unqnam potuit tibi persuaderi, ut recipe-
jes Nicaenum, seu aliquod aliud coiiciliuiii, cum in
omnibus fere generalibus conciljis lam niulta Cliri-
stianae fidei necessaria statuta sint, quse in Evan-
gelio minime reperiuntur? Dic.etiam, si processio-
nem Spiritus sancti a Filio non vis recipere ea sola
ratiqne, ne videaris Evangelio aliquid, qriod ibi pa-
tenlernon sit scriptum, addere; quare non eadem
ratione respuis fidem Nicaeniconcilii a Calhoiica
Ecciesia probatam el susceptam, cum utique ea--

j. dera fides nusquam in Evangelio ita distincta ct
exposita inveniatur?CredisinPatrem et Filium et
Spiritum sanctum; adoras Patrem el Filiumet Spi-
rittirn sanctum, unum Deum in substantia, trinum
i.i personis? Credis in Patrera et Filittmet.Spiritiim
sanctum sanclam Trinilalem, unum Deumomnipo-
tentem, totamque in Trinitate deitatem cssentialem
et consubstantialcm, coaeternam et omiiipolentem,
taiius voluntalis, potestatis et majesiatis, Creato-

,rem omnium creaturaruin ?, >

: NechitesarchiepiscopusNicomedisedixit: «Credo

quia non Arianus, sed Christianus sum. >
Anselmus Havelbergensis episcopus dixit: «Cre-

dis singiilqm quamque in Trinitale sancta perso-
nam, unum verum Deum, plenum et perfectum? »

D Nechites archiepiscopus Nicomediie dixit : « Ila
credo quia catholicus sum,- non Sabellianus : et
haecest fides recte credentiumi ut nqc cum Arianis
substantiam in Deo dividamus, uec cum Sabellia-
nis personas confundamus. J

Anselmus Havelbergensis episcopus dixit: « Non

irascatur, quaeso,fiaternitas luavneque indignetur,
si adhuc paululum interrogavero, quoniam non
ideo quaerout, tanquam insidiator in resporisione
tua, observem te; sed ut aliquid discam a te; vel
si forte fieri potest, ut tu discas aliquid ex me, et
invicem igiioscannis, et oqgnoscamus defidetua

atquemea. >

Nechites archiepiscopus Nicomedise dixit: « In-

terroga liberc quod yis>quia gratum habeo. >
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Anselmus Havelbergensis episcopus dixit:« Cfe- J

dis ipsum Filium Dei, Verbum Dei, setemalem, na-

tum de Pafre, consubstantialem, omnipqtentem ct

sequatemPatii per omnia in diyiniiate, temporali-
,ter naliim de Spiritu sanctp et Maria semper vir-

•ginecum anima ratioiiali, duas haberitemnativita-

tes, unamexPalre»ternam,alferam ex matre tem-

poralem, Deuniverum et hominemverum, proprium
ih utraque natufa atqueperfecturo.non adoplivum,
non phantasticiim, unicum et unum Filium Deiin

•duabus el exduabus.natufisj sed unius personae

uingularitate; impassibilero et immortalem in divi-

nitate, sed in humanitale pro hbbis et pro nostra

salute passum vera carnis passione? >

Nechites arcliiepiscopus Nicomedisedixit : «Hsec.
omnia credo et suscipio, quia post Nestorianam

haeresira,qtii duasih Christo pulavit esse personas,
el post Eutycliiasam hsefesim, qui unam tanlum
in Christo putavif essc naturain, et pqst quamplii-
rimos errores in hac tua pfopositione breviier et

dislincte per singula verba sopitos, ita sanxit san-
cta mater Ecclesia, J

Anselmus Havelbergensisepiscopus dixit: <Cre-
dis etiain Spiritum sahctuiri, plenum et perlectum,
verumque Peum, Patri etFilio coaBqualemet coes-

sentialem, coomnipotentem et coaeternum per ora-

nia?j

Necliites archiepiscopus Nicomedisedixit: « Hsec
est fides catholica, post Macedonianam haeresira

confirmata, et in Alexandrino concilio a pluribuS^
orthodoxis roborata, qui de iivinitate Spirilus
sancti tractantes, eum in consubstantiali Tiinitaie

comprehenderuiii; ideoque qui hanc fidera non ex

integro tenuerit, vere Chrislianum se non esse
ostendit. J '...-."-.-•..

Anselraus Havelbergehsis episcopusdixit:« Bene

credis, bene adoras, bene dicis. Dic ergo, frater

charissime, media charitate slrata internos; dic,
inquam, ubi inyenitur in Evangelio ista. fides tua
ita dislincta? Nam ut credas in DeumPatrem et in
DeumFilium, raanifeste quidem ibi docetur, dicente
Filio : Creditis in Peum, et in me credite (Joan.
xiVj1). Quod autem credis in Spiritum sanctum,
recle quidem credis; sed, me sciente, nusquam in

Evangelio ita patenter el ita simpliciter verbis hoc ^

ostehditiiri [Apostoliistartieii (2.) Spiritum sanctum
Deura esse patenter clairiat, ubi dicit: Nescilis qiiia
tcmplumDei estis? Stalimque subjicit : Et Spiritus
Deihabitalin vobis(1 Gor. m, 16). Deus enim ha-
bitat in templo suo, non aulem tanquam ininister
habitat Spiritus Dei in templo Dei; cum atio loco

evidentius dicat : Nescilis quia cbrpora veslrd lem-

plum invobis est Spiritus sancli quemhabetis a Deo,
etnon estis vestri? Empii eriimeslis pretio magno,
glorificale ergo Deumin corpore vestro (1 Cor. vi,

19, 20). Item: TemplumDei stinclumest, quodestis
vos (I Cor. ni, 17).] Quod adoras Deum Patrem,

A recte facis, quia et hoc docet Evangelium : Veri
adoralores adorabunt Palrem in spiritu el verilate
(Jotin. iv, 25). Quod etiam adoras Deum Eilium,
reqte facis, quia in quem credis ut Deum, hunc
jiire adofas ut Deiim; et hoc quoque ex Evangelio
iiiSiniiatur::Egoet Pater unum sumus (Joan. x,50);
<etegoin Paire, etPaier in me est (ibid., 38). Quia
enirii alter in altero vere unus Deus est, consub-
stantialis quidem, non autem, ut ila dicam, com-